
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 121   DEL 23/06/2025  

OGGETTO: GARA APERTA EUROPEA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FONITURA DI 
BUS  ELETTRICI  DI  CUI  AL  PROGETTO  "STUDIO  MOBILITÀ  SOSTENIBILE  E 
ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO MARE & SHOPPING" (FONDO PER GLI INVESTIMENTI 
DELLE ISOLE MINORI 2020/2021/2022) DA ESPLETARE SUL SISTEMA TELEMATICO 
DELLA REGIONE TOSCANA "START" - CUP D79I24001080005 (CIG: B4E43B5EB0) - 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALLA GREEN VEHICLES

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità del-
la Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 15/03/2024 avente ad oggetto: “APPROVAZIO-
NE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

VISTA e richiamata la  determinazione n. 255 del  16/12/2024 del  Comune di  Campo nell’Elba, 
avente ad oggetto “DECISIONE A CONTRARRE: APPROVAZIONE MODIFICA QUADRO ECO-
NOMICO E AVVIO PROCEDURA DI GARA APERTA EUROPEA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FONITURA DI BUS ELETTRICI DI CUI AL PROGETTO "STUDIO MOBILITÀ SOSTENIBILE E AT-
TIVAZIONE DEL SERVIZIO MARE & SHOPPING" (FONDO PER GLI  INVESTIMENTI  DELLE 
ISOLE MINORI 2020/2021/2022) DA ESPLETARE SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIO-
NE TOSCANA "START"- IMPEGNO DI SPESA”; 

VISTO il Quadro economico approvato con Det. N. 255 del 16/12/2024 ivi apposto:

 QUADRO ECONOMICO

A Fornitura a base d'asta 580.000,00 €

   

B Somme a disposizione  

C IVA (22%) 127.600,00 €

D Installazioni colonnine/Segnaletica  
orizzontale-verticale/ Deposito 106.868,25 €

E Art. 45 D.Lgs. 36/2024 Incentivi alle 
funzioni tecniche 11.600,00 €

F
Imprevisti 17.400,00 €

 x

Accordo Quadro: servizio di assistenza 
e supporto agli uffici comunali in 
materia di appalti pubblici di lavori, 
servizi e fornitura 5.856,00 €

 y

Servizio di reperimento finanziamento, 
gestione e rendicontazione a supporto 
dell'Amministrazione (IVA compresa 
22%) 42.625,25 €

G(C,D,E
,F) TOT. SOMME A DISPOSIZIONE 311.949,50 €

A+G
TOT.QUADRO ECONOMICO 891.949,50 €

EVIDENZIATO CHE la suddetta procedura veniva avviata sulla piattaforma START Toscana con il 
seguente CIG: B4E43B5EB0 e termine per la presentazione delle offerte fissato al 27/01/2025, ore 
10:00; 



VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  79  del  09.04.2025  “Art.  3  Comma 4  D.LGS. 
23.06.2011 N. 118 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2024” con la qua-
le venivano reimputate le prenotazioni di impegno assunte con la Determinazione n.255/24 sopra 
richiamata;a v

VISTO E RICHIAMATO il verbale di esame della documentazione amministrativa (caricato sulla 
piattaforma START) dal quale risulta che entro il termine di cui sopra presentavano offerta n. 3 (tre) 
operatori economici di seguito indicati e con il quale si ammetteva gli operatori stessi alle successi-
ve fasi della procedura:

- GREEN VEHICLES, con sede legale a Jesi (AN) in Piazzale Anna Ciabotti n. 8, C.F./P.I.  

02679540423, PEC greenvehicles@pec.it;
- RISTE’ SRL, con sede a Jesi (AN) in via G. Di Vittorio n. 18, C.F./P.I. 00934020421, PEC 

carrozzeriariste@legalmail.it;
- CARIND INTERNATIONAL SRL, con sede a Spoleto (PG) in  via 3 Settembre n. SNC, 

C.F/P.I. 03323100549, PEC carindinternational@pec.it;

VISTA la determinazione n. 69 del 15/04/2025 di nomina della Commissione di gara con il quale si  
è provveduto a rimodulare in quadro economico come da allegato:

VISTI i verbali delle operazioni di gara della Commissione allegati alla presente determinazione;

mailto:carrozzeriariste@legalmail.it
mailto:greenvehicles@pec.it


PRESTO ATTO delle operazioni di gara svolte a mezzo START;

VISTE le dichiarazioni dei commissari di non incompatibilità, di cui in allegato;

PRESO ATTO di tutte le comunicazioni effettuate a mezzo START;

IN OSSERVANZA dei principi di buon andamento, imparzialità, tempestività, risultato, favor parte-
cipationis e proporzionalità;

VISTA E RICHIAMATA la determinazione n. 85 del 30/04/2025, con la quale veniva escluso l’ope-
ratore CARIND INTERNATIONAL SRL dalla procedura per le motivazioni ivi indicate; 

RILEVATO CHE la valutazione tecnica comprendeva, come previsto dal Disciplinare di gara, una 
prova tecnica su strada di un veicolo avente le stesse caratteristiche di quelli offerti; 

DATO ATTO che in data 06/05/2025, giorno in cui era prevista la prova su strada dei veicoli, si pre-
sentava soltanto l’operatore GREEN VEHICLES, mentre l’operatore RISTE’ SRL, ammesso alla 
fase di valutazione tecnica ed alla prova su strada, non si presentava con il proprio veicolo, nono-
stante la comunicazione trasmessa in data 19/04/2025 a tutti gli operatori tramite la piattaforma 
START, con la quale si indicava, con il preavviso previsto dal Disciplinare, dove e quando conse-
gnare il proprio mezzo per la prova in esame; 

RILEVATO  CHE,  all’esito  della  prova  su  strada,  la  Commissione  attribuiva  all’offerta  tecnica 
dell’operatore non escluso GREEN VEHICLES i seguenti punteggi: 

Operatori Punteggio

GREEN VEHICLES 59,35

PRESO ATTO dell’offerta economica presentata dagli operatori economici partecipanti e del relati-
vo punteggio economico che si riporta di seguito:

Operatori economici Rialzo percentuale Punteggio (max. 20)

GREEN VEHICLES 0,50 % 20

PRESO ATTO dell’offerta relativa alla componente tempo presentata dagli operatori economici par-
tecipanti che si riporta di seguito:

Operatori economici
Ribasso of-
ferto (gg)

Punteggio offer-
ta tempo

GREEN VEHICLES 20 16



PRESO ATTO dei punteggi ottenuti dagli operatori, la Commissione procedeva a stilare la seguen-
te graduatoria: 

Operatori Economi-
ci

Punteggio of-
ferta tecnica

Punteggio of-
ferta econo-

mica

Punteggio of-
ferta tempo

Punteggio to-
tale

1 GREEN VEHICLES 59,35 20 16 95,35

2 RISTE’ SRL / / / escluso

3
CARIND INTERNA-

TIONAL SRL
/ / / escluso

RILEVATO CHE le operazioni di gara si sono svolte correttamente, nel rispetto della normativa e 
della legge di gara;

RITENUTA l’offerta congrua, adeguata e sostenibile sia dal punto di vista tecnico-qualitativo che 
dal punto di vista economico; 

PRESO  ATTO  che  la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dalla  Commissione  risale  al 
09/05/2025;

DATO ATTO che, ai sensi degli articoli 24 e 99 del Codice, sono state avviate tempestivamente sul 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) le verifiche sul possesso dei requisiti di parte-
cipazione dichiarati dall’operatore in sede di partecipazione, attraverso la trasmissione della richie-
sta di accesso al fascicolo virtuale;

EVIDENZIATO CHE sono state riscontrate con esito positivo le seguenti verifiche i cui certificati 
sono conservati agli atti:

- Certificato integrale del Casellario Giudiziale;
- Visura Camerale; 
- Certificato Anagrafe Sanzioni Dipendenti da Reato; 
- Certificato estratto Casellario ANAC;
- Antimafia;
- Certificato regolarità fiscale;
- DURC;
- Documentazione comprovante il possesso dei requisiti speciali di partecipazione;

RILEVATA la necessità di aggiudicare la procedura in oggetto al fine di addivenire tempestivamen-
te alla consegna del contratto così da garantire che la fornitura in oggetto avvenga entro l’avvio 
della prossima stagione turistica consentendo l’avvio del servizio offerto all’utenza; 

IN OSSERVANZA dei principi di buon andamento, tempestività e risultato;

CHIARITO CHE sono state svolte con esito positivo le principali verifiche come sopra evidenziate;

RITENUTO, per le ragioni suddette, di dover procedere con l’aggiudicazione nelle more del com-
pletamento di tutte le verifiche, prevedendo specifica ed automatica condizione risolutiva di effica-
cia in caso di esito negativo delle verifiche;



DATO ATTO che fintantoché non si avrà il riscontro positivo sulle verifiche non si procederà al pa-
gamento, neanche di eventuali anticipi, all’operatore economico aggiudicatario;

DATO ATTO che:

- l’operatore prima della sottoscrizione del contratto dovrà produrre la garanzia definitiva di 
cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii e la restante documentazione prevista dalla 
documentazione di gara e dal Codice;

- verranno effettuate, a tutti gli operatori partecipanti alla gara in oggetto, tempestive comuni-
cazioni ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett b) e c) del D.Lgs. 36/2023, in ordine alla aggiudi-
cazione definitiva e alle altre circostanze prescritte da tale norma;

- l’aggiudicatario nell’ambito dell’affidamento in oggetto assume tutti gli obblighi di tracciabili-
tà dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13/08/2010 n. 136;

RILEVATO che l’importo dell’appalto all’esito del ribasso, al netto dell’IVA di Legge, è pari ad € 
577.100,00 e di quanto espresso si rimette quadro economico post aggiudicazione;

DATO ATTO che il Responsabile del progetto è stato individuato in Priscilla Braccesi, che non si  
trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e 



più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al Codice dei Contratti e quello di Comportamento 
dell’Ente;

RITENUTO di procedere, in osservanza dell’articolo 18 del D. lgs. 36/2023, alla stipulazione del  
contratto, previa consegna della documentazione richiesta, tra cui la garanzia definitiva ai sensi 
dell’articolo 117 del d.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO dell’applicazione delle norme sulla  scissione dei  pagamenti  (c.d.  split  payment) 
estese a tutta la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 1, decreto legge n. 50 del 24 aprile  
2007;

RILEVATO che non sussistono allo stato attuale convenzioni né accordi stipulati da soggetti aggre-
gatori aventi caratteristiche idonee a soddisfare le specifiche esigenze dell’Amministrazione;

VISTO il Codice Unico di Gara – CIG: B4E43B5EB0

VISTO il Codice Unico di Progetto – CUP: D79I24001080005

 VISTI:

- gli articoli 22 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

- gli articoli 35 e 36 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

DETERMINA

1 DI APPROVARE le premesse del presente atto ed il quadro economico post-aggiudicazio-
ne che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2
3 DI APPROVARE i  verbali  di cui in allegato contenenti  la descrizione delle operazioni di 

gara effettuate nell’apertura e nell’esame della documentazione amministrativa, tecnica ed 
economica:

- verbale esame documentazione amministrativa;

- verbale Commissione operazioni prima seduta buste tecniche;

- verbale Commissione prova dei mezzi;

- verbale Commissione di apertura ed esame buste economiche;

- dichiarazioni non incompatibilità dei Commissari;

4 DI AGGIUDICARE per le motivazioni in premessa, all’operatore economico GREEN VE-
HICLES, con sede legale a Jesi (AN) in Piazzale Anna Ciabotti n. 8, C.F./P.I. 02679540423, 
PEC greenvehicles@pec.it, la procedura in oggetto per € 704.062,00 Iva 22% Compresa; 

5
6 DI SUB IMPEGNARE in favore in favore della GREEN VEHICLES, con sede legale a Jesi 

(AN) in  Piazzale Anna Ciabotti  n.  8,  C.F./P.I.  02679540423,  PEC  greenvehicles@pec.it, 
l’importo di € 704.062,00 Iva 22% compresa a valere sulla prenotazione 620/2025 al Codi-
ce  di  Bilancio  10/02/2020101/001 Capitolo  208030501600  –  “ACQUISTO AUTOMEZZI, 

mailto:greenvehicles@pec.it


MACCHINE, ATTREZZATURE ECC.. E LORO MANUTENZIONE STRAORDINARIA.REIM-
PIEGO CONTRIBUTI STATALI”;

7 DI DARE ATTO che saranno assolti gli adempimenti relativi alla pubblicazione degli esiti 
della procedura sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e sul sito istitu-
zionale della stazione appaltante ai sensi dell’art. 85 del D.lgs 36/2023; 

8 DI DARE ATTO che il presente provvedimento dirigenziale, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 1 comma. 32, della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., sarà 
pubblicato sul profilo dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” alla specifica 
sezione “Bandi di gara e contratti”;

9
10 DI SIGNIFICARE che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al 

T.A.R. Toscana ai sensi dell'art. 120 c. 1 del Codice Processo Amministrativo;

11 DI DARE ATTO che il presente Provvedimento è immediatamente eseguibile e viene pub-
blicato all’Albo online dell’Ente.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


